3

Дело № 5-428-1504/2024
УИД № 86MS0015-01-2024-002247-24

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
 14 мая  2024 г.                                                                                              г.п.Лянтор
         Мировойо судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Ирина Петровна Кравцова
            Адрес: 628449, г. Лянтор, ул. Салавата Юлаева-13
  рассмотрев административное дело в отношении
  Глущенко Андрея Сергеевича,  *** ранее не привлекавшегося к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные Главой 17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, привлеченного к административной ответственности по ст.17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
Лицу, привлекаемому к административной ответственности разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Ходатайств не поступило.
УСТАНОВИЛ:
27.11.2023 г. в 10:45 ч. на  266 км а/д Сургут-Самара Глущенко А.С. управлял транспортным средством ХИНО 5764№0000010-50 государственный номер Е117ОР186 будучи ограниченным специального права в виде управления транспортными средствами.
 Глущенко А.С. надлежаще извещен о времени и месте рассмотрения дела / телеграмма /, в судебное заседание не явился, заявлений о рассмотрении дела в его отсутствие не предоставил. По месту регистрации не проживает.
Судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Глущенко А.С. по имеющимся в деле материалам.
    Вина Глущенко А.С.  в совершении административного правонарушения предусмотренного 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается следующими доказательствами:
 - протоколом об административном правонарушении 89 АП № 021360 от 27.11.2023 г./л.д.2/; рапортом/л.д./, постановления о временном ограничении на пользование должником специальным правом от  30.06.2022 г. /л.д.4/
     Доказательства     судом оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении в соответствии с ч.3 ст. 26.2 Кодекса     Российской Федерации   об       административных правонарушениях и признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными.

Существенных нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, недостатков протокола, которые не могут быть восстановлены при рассмотрении дела, не установлено.
           Исследовав материалы административного дела, выслушав лицо, судья приходит к выводу, что вина Глущенко А.С.  совершении административного правонарушения, предусмотренного 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях   нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством - доказанной.
             Судья квалифицирует действия Глущенко А.С. по ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
             Согласно ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством - влечет обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.
          Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судьей не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности правонарушения   объектом которого является безопасность дорожного движения, фактических обстоятельств дела, данные о личности Глущенко А.С.  и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения права управления транспортными  средствами.
Руководствуясь ст. 29.7; 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Глущенко Андрея Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях   и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 8 / восемь/ месяцев.

Разъяснить, Глущенко А.С. , что на основании ч.1; 1.1 и ч. 2 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении:

 Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

         1.1. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6  настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока

лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Согласно ч.1 ст.31.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление, о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу.

 Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд в течение 10 суток со дня получения копии постановления через судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                               И.П. Кравцова